
            

Provincia di Modena 

Area Tecnica
Viabilità

Geologico

Determinazione numero 2208 del 08/10/2025

OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
M2 C4 INVESTIMENTO 2.1A: ORDINANZA N. 13/2023 E N. 35/2024 DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE - SP 32 DI FRASSINORO - 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO DIFFUSO AL KM 
6+700 IN LOCALITA' SERRADIMIGNI - LA SERRA, AL KM 13+370 IN LOCALITA' 
MONTE NUOVO, AL KM 16+450 IN LOCALITA' COLLE DELLE VESCIE E AREE 
LIMITROFE NEI COMUNI DI MONTEFIORINO E FRASSINORO - ID INTERVENTO: 
ER-URVI-001132. CUP G47H23001350002 - NOMINA COLLAUDATORE PER 
COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E FINALE.. 
CUP G47H23001350002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 708 del 07/04/2025 si approvava il progetto di fattibilità 
tecnico  economica/esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  finanziato  con  PNRR -  M2C4I2.1A - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - EVENTI ALLUVIONALI 
VERIFICATISI A FAR DATA DAL 1^ MAGGIO 2023 E FINANZIATI DALL'ORDINANZA N. 
13/2023 E N. 35/2024 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL 
TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE,  con  codice 
intervento ER-URVI-001132, per un importo di € 760.000,00 di cui € 482.933,48 per lavori ed 
oneri di sicurezza ed € 277.066,52 per somme a disposizione, fra cui l’IVA al 22%.

Con determinazione n. 1394 del 27/06/2025 è stato approvato l’affidamento dei lavori alla 
ditta Stradedil S.r.l. di Fraz. Boccassuolo di Palagano (MO) C.F. e P.I. 01693720367 per un importo 
contrattuale di € 439.060,55 (comprensivo di mano d’opera) oltre ad € 96.593,32 per IVA al 22% 
per un importo complessivo di € 535.653,87.

Considerato che il tipo di opere da realizzare è soggetto alla normativa di cui alla legge 
regionale n. 19/2008 “norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.,  nonché alla legge 5 
novembre 1971, n. 1086 “norme per la disciplina delle opere di conglomerato cementizio armato, 
normale  e  precompresso  ed  a  struttura  metallica”  è  necessario  procedere  alla  nomina  del 
collaudatore che dovrà espletare le operazioni di collaudo statico in corso d’opera e finale.

Il progetto corredato della attestazione dell’avvenuta positiva verifica sarà depositato con 
modalità telematica interoperabile presso l’Archivio informatico nazionale delle opere pubbliche 
del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  come previsto  dall’art.  42  comma 4  del  Dlgs 
36/2023.



            
Determinazione n. 2208 del 08/10/2025 pag. n. 2

In relazione alle professionalità del personale interno della Provincia, si ritiene di nominare 
collaudatore  il  dipendente  in  ruolo  ing.  Vincenzo  Chianese,  funzionario  dell’U.O.  “Interventi 
strutturali” dell’Area Tecnica Edilizia della Provincia di Modena.

L’ing.  Vincenzo  Chianese  non  ha  svolto  alcuna  attività  né  tecnica,  né  amministrativa 
connessa ai lavori in oggetto e risulta abilitato da più di dieci anni all’esercizio della professione di 
ingegnere a seguito di esame di Stato effettuato nell’anno 2001 e iscritto all’ordine degli Ingegneri 
della provincia di Modena al n. 2531-A.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  con  PNRR  -  M2C4I2.1A  -  FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  -  EVENTI  ALLUVIONALI 
VERIFICATISI  A  FAR  DATA  DAL  1^  MAGGIO  2023  E  FINANZIATI 
DALL’ORDINANZA N. 13/2023 E N. 35/2024 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ALLA  RICOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO  DELLE  REGIONI  EMILIA-ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE, con codice intervento ER-URVI-001132 e CUP G47H23001350002 
-  SP  32  DI  FRASSINORO  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  DA  DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  DIFFUSO  AL  KM  6+700  IN  LOCALITA'  SERRADIMIGNI  -  LA 
SERRA,  AL  KM  13+370  IN  LOCALITA’  MONTE  NUOVO,  AL  KM  16+450  IN 
LOCALITA’  COLLE  DELLE  VESCIE  E  AREE  LIMITROFE  NEI  COMUNI  DI 
MONTEFIORINO E FRASSINORO;

2) di affidare il collaudo statico in corso d’opera e finale, ai sensi delle vigenti normative, dei 
lavori in oggetto, per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente 
richiamate, all’ing. Vincenzo Chianese, funzionario dell’U.O. “Interventi strutturali” dell’Area 
Tecnica della Provincia di Modena, abilitato da più di dieci anni all’esercizio della professione 
di ingegnere a seguito di esame di Stato effettuato nell’anno 2001 e iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della provincia di Modena al n. 2531-A;

3) di  dare  atto  che  l’ing.  Vincenzo  Chianese  non  ha  svolto  alcuna  attività  autorizzativa,  di 
controllo, di direzione, di vigilanza nell’esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;



            
Determinazione n. 2208 del 08/10/2025 pag. n. 3

4) di stabilire che le attività di collaudo saranno svolte ai sensi delle normative vigenti in materia, 
con particolare riferimento all’art. 7 della legge 1086/71 e legge regionale 30 ottobre 2008, n. 
19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.;

5) di dare atto che si applica quanto disposto dall’art. 4 comma 6, della legge 1086/71 in quanto i 
lavori in oggetto riguardano opere costruite per conto di una Provincia avente un ufficio tecnico 
con a capo un ingegnere;

6) di dare atto che le attività oggetto della presente nomina si intendono ricomprese all’interno 
della normale attività di istituto e accedono agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 
del D.lgs.  36/23 e s.m.i.  nelle  forme e con le modalità  previste dal  regolamento interno in 
materia in fase di approvazione;

7) di dare atto che l’impegno di spesa relativo agli incentivi per funzioni tecniche avverrà con 
successivo apposito atto;

8) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
9) di dare atto che il codice CUP relativo al progetto in oggetto è il n. G47H23001350002 e che 

l’opera  è  codificata  nel  programma  di  gestione  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture al n. 11-15-03F1112 (rif. Arch. 684);

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


